For if Scripture, in saying, 'And there was darkness over the abyss', allows that the primordial causes themselves because of the incomprehensibility of their nature and their profundity that no understanding can know are overcast with a cloud of darkness, that is, with the density of profound ignorance, what wonder if the clarification of them in their effects through forms and species be given the name of light in these words, 'And God said, Let there be light, and light was made', as though one were to say, God commanded the primordial causes, which are in themselves invisible and which darken all understanding, to go forth into clear forms and the

CamBP: abissum Avr 33 illarum ex illorum P 35 est om. Avr quis ex
quamuis B 36 iussit RP: iusit B

perspicuas speciesque intelligibiles et sensibiles uisibilium et inuisibilium prodire. Non enim solus deus uerum etiam omnium rerum principia tenebrarum uocabulo teste sancto Dionysio solet in eloquiis appellari propter incomprehensibilem infinitatem.

Processio uero eius per principia in creaturas uisibiles et inuisibiles, 5 suas dico theophanias, claritatis nomine meruit significari. In ipsis enim quodam modo patitur intelligi qui omnem superat intellectum. 'Fiat', ergo, 'lux', inquit deus, hoc est: Procedant primordiales causae ex incomprehensibilibus naturae suae secretis in formas ac species comprehensibiles intellectibusque contemplantium se mani- 10 festas, 'et facta est lux', deo uidelicet uolente et dicente obscuritas primordialium causarum in formas ac species processit apertas. 692D

'Et diuisit deus lucem a tenebris', hoc est: Segregauit notitiam effectuum ab obscuritate suarum principalium causarum. Diuisio quippe lucis a tenebris est discretio rerum per formas ac species 15 apparentium a principiis suis in quibus omnem superant intellectum, ideoque praedixit: 'Et uidit deus lucem quia esset bona', hoc est: Placuit deo originales causas ante omnem creaturam ultra omnem 693A intellectum conditas intellectibus siue humanis siue angelicis luce quadam intelligentiae superfusas manifestari; 'appellauitque lucem 20 diem et tenebras noctem', hoc est: Contemplantibus animis praestitit manifestationem uisibilium et inuisibilium per formas et species diem appellare, eorum uero in principiis suis incomprehensibilem altitudinem omnique condito intellectui incognitam uocare noctem. 25 'Factumque est uespere at mane dies unus.' Quamuis enim inter obscuritatem causarum et claritatem effectuum diuisio intelligatur ac differentia, unus tamen idemque dies est, hoc est unus eorum intellectus. Non enim alia creatura intelligitur in causis facta, alia in effectibus causarum condita, sed una eademque in rationibus aeternis 693B ueluti in quibusdam tenebris secretissimae sapientiae omnique 30 intellectu remotae facta et in processionibus rationum in effectus intellectibus succumbens ueluti in quadam die perfectae notitiae manifestata.